
Výroční zpráva o činnosti školy 

za školní rok 2022 - 2023 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Mohelnice, Masarykova 4 

příspěvková organizace 

 

 

 

V Mohelnici dne 31. srpna 2023 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022 - 2023 
 

je zpracována dle § 10, odst. 3 a § 12, odst. 2 zákona 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění a vyhlášky  

č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního 

hodnocení školy, v platném znění. 

 

 

Název školy:      Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Mohelnice, Masarykova 4 

 

Sídlo školy:       789 85 Mohelnice, Masarykova 434/4 

   

Právní forma:   příspěvková organizace 

 

Datum zápisu do rejstříku škol: 1. 1. 2005 

 

Datum zahájení činnosti:   1. 9. 1958 

 

IČO:                         60 341 777 

 

IZO:                         610 551 353 

 

Zřizovatel:             Olomoucký kraj 

 

Právní forma:   kraj 

   

IČO:     60 609 460 

 

Sídlo:      Jeremenkova 40a 

 

                                 779 00   Olomouc 

 

Ředitelka školy:          Mgr. Jaroslava Horčičková 

 

Zástupkyně ředitelky školy:           Mgr. Kateřina Koutná  

 

Telefon:    583 430 046, 778 451 261 

 

e-mail:     skola@szm-mohelnice.cz   

                                            

www.stránky:  www.szm-mohelnice.cz 

 

ID schránky:   ijufcrk  

 

Školská rada:  Mgr. Lenka Klechová – zástupce pedagogických pracovníků 

    Mgr. Jana Drapáčová – zástupce zřizovatele 

    Michaela Skřebská – za zákonné zástupce nezletilých žáků,        

                                                                                  zletilé žáky 

 

 

http://www.stránky/
http://www.szm-mohelnice.cz/


I. Charakteristika školy 
Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Mohelnice, Masarykova 4 je zřízena dle § 16 

odst. 9 školského zákona. 

  

K 31. 8. 2023 

Počet dětí a žáků:               57 + 1 žák individuální vzdělávání                

Počet pedagogických zaměstnanců:  31 včetně RD 

z toho na rodičovské dovolené      2  

Počet provozních zaměstnanců:           6 

Organizace školy:           2 třídy MŠ      

                                        3 třídy ZŠ 

                                                    4 třídy ZŠ speciální     
                  3 oddělení školní družiny 

       1 třída SŠ - praktická škola jednoletá           

        

Údaje o žácích: 

Na začátku školního roku bylo:   v ZŠ             19 žáků   

                                                      v ZŠ speciální          21 žáků +1 individuální vzdělávání 

 v MŠ           12 dětí  

 v SŠ    5 žáků 

 

Na konci školního roku bylo:   v ZŠ     19 žáků  

                                                      v ZŠ speciální            21 žáků +1 individuální vzdělávání 

 v MŠ     12 dětí  

 v SŠ     5 žáků 

   

Výchovně vzdělávací práce je vymezena školským zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v platném znění  

a prováděcími předpisy, zejména vyhláškou č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání,  

v platném znění, vyhláškou č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech 

plnění povinné školní docházky, v platném znění, vyhláškou č. 74/2005 Sb., o zájmovém 

vzdělávání, v platném znění a vyhláškou č.27/2016 Sb., o vzdělávání  žáků  se speciálními 

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných, v platném znění.   

 

II.  V oblasti vzdělávání byly plněny učební plány:  
Žáci prvního stupně základní školy byli vzděláváni podle ŠVP pro základní vzdělávání „Náš 

svět“. 

 

Žáci druhého stupně základní školy byli vzděláváni podle ŠVP pro základní vzdělávání Podaná 

ruka. 

 

Žáci základní školy speciální byli vzděláváni podle ŠVP „Mozaika – barevný svět“ a „Mozaika 

– tvořivý svět“.  

 

Školní družina ZŠ pracovala podle ŠVP Veselý vláček a školní družina ZŠ speciální podle ŠVP 

Klíček. 

 

Mateřská škola pracovala podle školního vzdělávacího programu „Korálky“. 

 

Žáci Praktické školy jednoleté se vzdělávali podle ŠVP „Cesta“. 



Součásti školy, školská zařízení a jejich  IZO k 31. 8. 2023    

 

1. Mateřská škola    kapacita: 20 dětí  IZO: 110 551 397 

2. Základní škola    kapacita 130 žáků  IZO  110 551 362 

3. Školní družina    kapacita: 30 žáků  IZO: 110 551 401 

4. Školní jídelna - výdejna                       kapacita: 40 obědů  IZO: 110 551 427 

5. Praktická škola jednoletá   kapacita 28 žáků  IZO  181 073 978 

 

III. Personální zabezpečení školy: 
 

Údaje o pedagogických pracovnících k 31. 8. 2023: 

 

Pedagogický sbor tvořilo 29 pedagogických pracovníků, z toho jedna ředitelka a jedna 

zástupkyně ředitelky.  

 

Při své pedagogické práci vykonávali pedagogičtí pracovníci další činnosti v pověřených 

funkcích: výchovný poradce, školní metodik prevence, vedení BOZP, preventista PO, 

zdravotník, environmentální koordinátor, ICT koordinátor, vedení metodického sdružení, 

individuální logopedická péče, organizace kulturních akcí, organizace sportovních akcí, 

organizace školních výletů a exkurzí, vedení dopravní výchovy, správa kabinetů, správa 

knihovny, správa svěřených odborných místností, správa www.stránek školy. 

 

Aprobovanost pedagogů ZŠ a SŠ 100%, asistentů pedagoga 100%. 

Aprobovanost pedagogů MŠ 75%, asistentů pedagoga 100%. 

 

Údaje o nepedagogických pracovnících k 31. 8. 2023:  

 

Kolektiv nepedagogických pracovníků tvoří 1 domovník, 1 pracovnice pro výdej stravy,  
1 hospodářka, 1 samostatná referentka a 2 uklízečky.  

Dalším nepedagogickým pracovníkem je pověřenec pro ochranu osobních údajů přijatý na 

dohodu o pracovní činnosti. 

 

 
Přepočtený stav zaměstnanců k 31. 8. 2023 

     

Pedagogičtí 

pracovníci 

Učitelky mateřské školy 3,7096 

Asistent MŠ 2 

Vychovatelky školní družiny  1,8056 

Asistent ŠD 0,9652 

Učitelé základní školy  8,9199 

Asistenti pedagoga ZŠ 7,0974 

Učitelé SŠ 2,2165 

Asistent SŠ 0,6389 

CELKEM   27,3531 

Nepedagogičtí 

pracovníci 

THP 2 

Dělníci (domovník, uklízečky) 1,49 

Obchodně provozní 0,3125 

CELKEM   3,8025 

http://www.stránek/


IV. Údaje o zápisu do mateřské školy, zápisu k povinné školní docházce  

a přijímacím řízení 
 

Zápis do mateřské školy 

K 31. 8. 2023 byly do mateřské školy pro školní rok 2023 – 2024 zapsány 3 děti.  

 

Zápis k povinné školní docházce 

K 31. 8. 2023 byli do 1. třídy základní školy pro školní rok 2023 – 2024 zapsáni 2 žáci.  

 

Přijímací řízení do střední školy 

Do Praktické školy jednoleté byli pro školní rok 2023 – 2024 přijati 3 žáci. 

 

V průběhu školního roku od 1. 9. 2022 do 31. 8. 2023 byla mimo zápisy a přijímací řízení 

vydána 3 rozhodnutí o přijetí, přestupu z jiné školy. 

  

Hodnocení činnosti mateřské školy 

 

Ve školním roce 2022 – 2023 jsme otevřeli druhou třídu mateřské školy, v obou třídách se 

vzdělávalo celkem 12 dětí se speciálními vzdělávacími potřebami. V každé třídě pracovaly dvě 

učitelky a jedna asistentka pedagoga.  

 

Adaptace nově příchozích dětí na začátku školního roku proběhla bez větších problémů, stejně 

tak i přizpůsobení se nově vzniklým prostorám pro další třídu. Děti měly velkou snahu 

spolupracovat a něčemu novému se učit. Občas vznikaly obtíže způsobené nevhodným 

chováním, řešením bylo upevňování nastavených pravidel.  

Výchova a vzdělávání probíhaly dle ŠVP „Korálky“ pro předškolní vzdělávání. U každého 

dítěte se přihlíželo k přirozenému vývoji s ohledem na jeho individuální dispozice 

(fyziologické, kognitivní a emocionální). Vzdělávání bylo zaměřeno na učení hrou a prožitkem 

(pohybové a relaxační aktivity, řízené i spontánní činnosti) vždy s ohledem na vzniklé situace 

a tempo dětí. Získané poznatky a dovednosti byly rozvíjeny opakovaně během dne. 

  

Každý den v mateřské škole začínal ranním rituálem přivítání. V průběhu dne byly využívány 

další osvědčené opakující se aktivity. 

 

Práce s dětmi s vadami řeči byla zaměřena na individuální logopedickou péči, řečovou výchovu, 

logopedické rozcvičky a orofaciální cviky. Alternativní formou komunikace byl systém VOKS, 

který umožnil snadnější orientaci v průběhu dne. Často používanou pomůckou se stala Albi 

tužka s logopedickými knihami. 

   

U dětí bylo rozvíjeno sociální cítění a základy etiky – chování k druhému, pozdrav, omluva, 

žádost o pomoc apod.  

 

Pomocí pracovních listů, demonstračních obrázků a Logico primo děti procvičovaly 

grafomotoriku, předmatematické dovednosti a zrakovou percepci. 

Rozvoj hrubé motoriky a smyslového vnímání byl podpořen tancem, zpěvem, hrou na hudební 

nástroje, vytleskáváním říkadel, pohybovými cviky apod. Pohybové aktivity probíhaly také na 

školním hřišti, kde je k dispozici trampolína, pískoviště a další herní prvky. 



Pravidelně děti navštěvovaly místnost pro bazální stimulaci, keramickou dílnu, cvičnou 

kuchyňku a muzikoterapeutickou místnost.  

 

Důležitou součástí bylo zaměření na upevňování hygienických návyků a sebeobslužných 

činností.  

Během školního roku se děti zúčastnily několika divadelních představení v Mohelnici, 

navštívily dopravní hřiště a prožily řadu projektových dnů. Společně se základní a střední 

školou se podílely na přípravě vánoční výstavy, maškarního karnevalu, Dne řemesel a dalších 

akcí. Novinkou byla návštěva divadelního představení v Moravském divadle v Olomouci  

a účast na akci Děti v pohybu. Nechyběl ani školní výlet, tentokrát Pradědovo muzeum 

v Bludově. 

Ve třídách se podařilo vytvořit příjemné klima a atmosféru, což potvrdily ohlasy zákonných 

zástupců dětí nejen během školního roku, ale i v rámci dotazníkového šetření na konci školního 

roku.  

 

Z pěti dětí předškolního věku byly tři zařazeny do základní školy a dvě zůstanou s odkladem 

školní docházky v mateřské škole.  

 

Hodnocení činnosti školní družiny 

 

Ve školním roce 2022 – 2023 byla ve škole zřízena tři oddělení školní družiny. Jedno pro žáky 

základní školy a dvě pro žáky základní školy speciální. V každém z těchto oddělení pracovala 

vychovatelka spolu s asistentkou pedagoga.  

 

Různorodé činnosti školní družiny byly realizovány a rozvrženy dle potřeb žáků s ohledem na 

jejich speciální vzdělávací potřeby. Šlo hlavně o aktivity výtvarné a pracovní, zaměřené na 

různé techniky malování, lepení a práci s papírem, dále hudební, komunikační, pohybové, 

relaxační a odpočinkové. Mezi další aktivity patřila hra se stavebnicí, deskové hry, programy 

na interaktivní tabuli, manipulace s interaktivní knihou pomocí elektronické tužky, čtení 

pohádek, práce s časopisy apod.  

Témata činností během celého školního roku byla přizpůsobena ročním obdobím, svátkům  

a významným událostem. 

 

V rámci školní družiny žáci využívali místnost muzikoterapie, bazální stimulace, cvičné 

kuchyňky a keramické dílny. Pohybové aktivity realizovali v tělocvičně a na školním hřišti, kde 

měli k dispozici trampolínu, pískoviště a různé herní prvky. V průběhu celého školního roku 

měli možnost využívat stůl na stolní tenis. 

 

Dle aktuální potřeby byla v rámci ŠD prováděna bazální stimulace pro celkové zklidnění žáků. 

Důležitou náplní bylo vedení žáků k samostatnosti, pečlivosti, upevňování návyků sebeobsluhy, 

ohleduplnosti, kamarádství a dodržování zásad společenského chování.  

 

Veškerá činnost školní družiny vycházela z celoročního plánu, který je zpracován na základě 

ŠVP pro zájmové vzdělávání Veselý vláček a Klíček.  

 

 

 



Hodnocení činnosti metodického sdružení 

 

Během školního roku docházelo k pravidelným schůzkám pedagogických pracovníků, na 

kterých řešili ŠVP pro druhý stupeň základního vzdělávání s ohledem na posílení výuky 

informatiky a zařazení digitálních kompetencí. Zabývali se plánem práce na daný školní rok, 

zpracováním tematických plánů, vzájemnou hospitační činností, sdílením zkušeností z výuky, 

koordinací nároků na domácí přípravu žáků, individuálními vzdělávacími plány apod. 

V rámci metodického sdružení docházelo k předávání zkušeností s užitím různých metod práce 

s žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a k informacím z následujících absolvovaných 

seminářů a školení: 

- Mgr. Petr Halama – problémy a potíže ve třídě – diagnostika 

- Elen Rostová – Activinspire 

- Mgr. Petr Halama – problémy a potíže ve třídě – intervence 

- Mgr. Ivana Vacková – Vyjmenovaná slova, slovní druhy 

- Ing. Miroslav Charouz – Dopravní výchova 

- Mgr. Jiří Halda – Komunikační dovednosti ve školní praxi 

 

 

Hodnocení environmentální výchovy 

 

V rámci environmentální výchovy proběhly ve školním roce 2022 – 2023 následující akce  
a aktivity: 

 

 využívání přírodní učebny                        

 úklid zelených ploch                  

 péče o pokojové rostliny  

 třídění odpadových surovin   

 sběr hliníku, PET víček, papíru   

 Ukliďme okolí školy - 16. 9. 2022 a 31. 3. 2023 

 sběr a uskladnění přírodnin – šípky, jeřabiny, kaštany ...  

 terénní výuka 

 fotogalerie – náš region (místa, kde žáci bydlí)    

 péče o ptactvo v zimě – krmení, výtvarné ztvárnění druhů ptactva   

 péče o stromy v zimě   

 péče o zvěř v zimním období  

 Zimní cvičení v přírodě - 26. 1. 2023   

 péče o školní pozemek, kompostování  

 péče o prostředí školy, úprava okolí školy  

 Výukový program Bylinkový košík - 8. 3. 2023   

 Výukový program Želví stopou - 16. 6. 2023   

 Letní cvičení v přírodě - 27. 6. 2023 

 

V. Vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

V průběhu celého školního roku 2022 – 2023 jsme naplňovali cíle v předškolním, základním  
i středním vzdělávání různými formami a metodami práce za pomoci vhodných didaktických 

pomůcek. Přitom jsme zohledňovali speciální vzdělávací potřeby jednotlivých dětí a žáků, 

jejich možnosti a schopnosti a většinou jsme volili individuální přístup. U každého žáka jsme 

se snažili dosáhnout pokrok a posun v učení, řešení problémů, komunikačních schopnostech  



a dovednostech. Podporovali jsme vzájemnou spolupráci a dbali na dodržování pravidel. Velký 

důraz byl kladen na rozvoj soběstačnosti, samostatnosti a pracovních návyků a postupů  
k vykonávání pracovních činností podle schopností žáků. 

 

 

VI. Výsledky výchovy a vzdělávání, výsledky závěrečných zkoušek 
 

K 30. 6. 2023 ukončil povinnou školní docházku jeden žák z 9. postupného ročníku ZŠ a tři 

žáci z 10. postupného ročníku základní školy speciální. Jeden žák byl přijat do vybraného 

učebního oboru, tři žáci do praktické školy jednoleté v naší škole. 

 

Závěrečné zkoušky 

V Praktické škole jednoleté se žádný žák nezúčastnil závěrečných zkoušek. 

 

 

VII. Prevence sociálně patologických jevů, podpora dětí a žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami 
 

Školní poradenské pracoviště 

 

Školní poradenské pracoviště pracuje při škole ve složení výchovný poradce a školní metodik 

prevence. 

Výchovný poradce provádí diagnostické a intervenční činnosti, metodické a informační 

činnosti. V rámci kariérového poradenství informuje žáky 8. a 9. ročníku ZŠ a 10. ročníku ZŠ 

speciální a jejich zákonné zástupce o nabídce středních škol, průběhu přijímacího řízení, 

možnostech návštěv Burzy práce a vzdělávání v Olomouckém kraji, v případě potřeby 

poskytuje pomoc při vyplňování a odevzdání přihlášek na příslušnou školu.  

 

Školní metodik prevence vede a koordinuje prevenci sociálně patologických jevů. 

 

Třída 

Počet 

žáků 

Prospělo s 

vyznamenáním  

 

Snížená zn. 

z chování Prospělo Neprospělo 

Hodnocení 

slovní/ 

kombinované 

ZŠ       

II. 7 3 0 2 2 0/3 

IV. 6 1 0 4 1 0/2 

VIII. A  6 1 0 5 0 0/0 

ZŠ 

speciální 

      

VII. 6 0 0 4 2 6/0 

VIII. B 6 0 0 4 2 6/0 

IX. 
5+1 ind. 

vzd. 
1 0 5 0 6/0 

X.  4 0 0 4 0 4/0 

SŠ       

I.  5 0 0 3 2 5/0 

       

       



Po celý školní rok probíhala spolupráce výchovného poradce, školního metodika prevence, 

vedení školy a třídních učitelů.  Dle potřeby dále s vyučujícími v dané třídě a asistenty 

pedagoga, PPP a SPC Olomouckého kraje, OSPOD a Policií ČR. 

 

Řešení výchovných problémů ve školním roce 2022 – 2023 

- pohovory se zákonnými zástupci žáků ohledně nevhodného chování jejich dětí 

- výchovná komise z důvodu nevhodného chování žáků 

- kouření elektronické cigarety  

- nevhodné chování 

- agresivní chování 

- neplnění zadaných úkolů 

- nerespektování pedagogických pracovníků 

- vysoká absence – řešeno s OSPOD 

- sebepoškozování - řešeno se zákonným zástupcem žáka, zajištěna intervence 

psychologa 

 

Výchovná opatření ve školním roce 2022 – 2023 

 

Pochvaly třídního učitele  

- za výtvarné aktivity 

- za kamarádství a pomoc kamarádovi v těžké rodinné situaci 

- za školní aktivity 

- za snahu, píli a aktivitu 

- za snahu, píli a samostatnost 

- za snahu a píli ve výuce 

 

Kázeňská opatření  

- napomenutí třídního učitele za porušení školního řádu 

- napomenutí třídního učitele za nevhodné chování 

- důtka třídního učitele za porušení školního řádu 

- důtka ředitele školy za závažné porušení školního řádu 

 

Umístění vycházejících žáků ZŠ 

Odborné učiliště a praktická škola Mohelnice, Vodní 27 

- 75-41-E/01 obor pečovatelské služby 

 

Umístění vycházejících žáků ZŠ speciální 

Střední škola, Základní škola a Mateřská škola Mohelnice, Masarykova 4 

- 78-62-C/01 obor praktická škola jednoletá 

  

Hodnocení preventivního programu školy 

 

Během celého školního roku škola naplňovala Preventivní program školy (PPŠ). Seznámení 

zaměstnanců školy s PPŠ se uskutečnilo na začátku školního roku. Nedílnou součástí tohoto 

programu je rovněž Krizový plán školy. PPŠ je vypracován   na školní rok a koresponduje se 

Školním vzdělávacím programem naší školy   a legislativně vychází z Krajského plánu 

primární prevence rizikového chování v Olomouckém kraji.   

Realizace preventivního programu školy z vybraných oblastí rizikového chování probíhala  

v jednotlivých třídách ve vyučovacích hodinách. Učitelé ve svých předmětech plnili cíle, které 



byly stanoveny v PPŠ. Vedli žáky ke zdravému životnímu stylu, smysluplnému trávení volného 

času, ke změně nevhodných postojů a návyků.   

Hlavní cíl: prevence rizikového chování dětí a mládeže prostřednictvím efektivního systému 

prevence, která funguje na základě komplexního působení všech na sebe vzájemně navazujících 

subjektů, minimalizování vzniku a snížení míry rizikového chování u dětí a mládeže. Činnost 

byla zaměřena především na překonávání životních překážek, záškoláctví, nerespektování 

norem, sebepoškozování, závislosti, návykové látky, násilí, agresi a kriminalitu.  

 

Další cíle PPŠ byly plněny v rámci dílčích oblastí takto:  

 propojení komunikace a spolupráce mezi jednotlivými kolegy při prevenci či řešení 

rizikového chování, podporování sdílení dobré praxe a předávání informací o žácích  

 upravování a doplňování manuálů a postupů pro řešení krizových situací dle aktuálního 

legislativního rámce a potřeb školy, upravování dokumentů dle aktuální legislativy   

 preventivní působení v co nejširší oblasti rizikového chování v závislosti na věku cílové 

skupiny, na kterou je působení zaměřeno  

 vytváření zajímavých příležitostí pro žáky  

 posilování hodnoty vzdělání, pomoc při nezvládání a nepochopení učiva individuálními 

konzultacemi, vhodnou volbou metod, respektování učebního stylu, tempa, individuality 

každého žáka, propojování učení s životní realitou, názorností, konkrétností, praxí  

 využívání třídnických hodin ke zlepšení klimatu ve třídách, řešení problémů, 

podporování vztahů 

 možnost anonymního nahlášení šikany, problematických vztahů ve třídě apod.   

 

Preventivní programy pro žáky ve školním roce 2022 – 2023: 

 

- 12. 12. 2022 proběhla návštěva Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Mohelnici, 

kterou v rámci prevence absolvovali žáci IV.  třídy  

 

- 8. 2. 2023 se uskutečnila přednáška na téma “Trestná činnost mládeže a drogová 

závislost”, vedená popr. Mgr. Ladislavem Jílkem, které se zúčastnili žáci ze II. a VIII.A 

třídy. Součástí přednášky bylo shlédnutí filmu “Tvoje cesta načisto” natočeného podle 

skutečné události, které bylo doplněno otázkami a návodem na řešení situací.  
 

- 28. 3. 2023 proběhla pro třídy IV. a VIII.A prezentace na téma “Bezpečně ON LINE  

a bez závislosti”, vedená popr. Mgr. Ladislavem Jílkem, kde žáci získali přehled  

o využívání sociálních sítí. Byli zároveň upozorněni na riziko zneužívání osobních 

údajů a seznámeni se skutečnými příběhy z praxe. Každý přítomný na závěr dostal 

brožurku “Řekni NE.” 

 

- 27. 4. 2023 proběhly dva preventivní programy: 

1. téma “Táhneme za jeden provaz” týkající se spolupráce, kamarádství, osobního 

 prostoru a tolerance pro žáky II. A IV. třídy, kterou vedl Mgr. Petr Halama.              

2. téma “Dospívání a puberta” pro žáky IV. a VIII. A třídy o lásce, partnerských      

 vztazích a sexu, sexuálním chování a sexualitě 



- 20. 6. 2023 proběhla návštěva Nízkoprahového zařízení pro děti a mládež v Mohelnici, 

kterou absolvovali žáci II., IV. a VIII. A  třídy s tématem “Bezpečné léto” 

 

Podpora dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami zajišťujeme nezbytné podmínky pro 

vzdělávání poskytnutím podpůrných opatření třetího až pátého stupně, která uplatňujeme na 

základě doporučení ŠPZ. Při zapojování žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do 

vzdělávacího procesu bereme ohled na jejich individuální možnosti a schopnosti a zajišťujeme 

diferenciaci vzdělávacího procesu, zabezpečení stanovených podpůrných opatření, možnost 

odlišné délky vyučovacích hodin, dělení a spojování vyučovacích hodin, formativní hodnocení 

žáků a spolupráci se zákonnými zástupci žáků a ŠPZ. Ve třídách zajišťují pedagogickou práci 

učitelé a asistenti pedagoga. 

Na základě doporučení ŠPZ u žáků s lehkým mentálním postižením upravujeme očekávané 

výstupy vzdělávání, případně vzdělávací obsah. Žáci střední školy mohou mít prodlouženou 

délku vzdělávání až o dva roky. 

Na základě doporučení ŠPZ a žádosti zákonného zástupce žáka vypracováváme Individuální 

vzdělávací plán. 

 

VIII. Další vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků 
 

Pedagogičtí pracovníci: 
 

  

   

Blanka Adamcová, DiS.     

Jak můžeme dětem pomoci s učením on-line 11.10.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   

Bc. Natálie Andrýsková     

Jak naučit děti správně dýchat Mohelnice 08.09.2022 

Příprava předškoláka - správný sed, uvolnění kloubů horních a 

dolních končetin Mohelnice 13.10.2022 

Aktivace hlubokého stabilizačního systému - DNS FIT KID dle 

Prof. Koláře Mohelnice 03.11.2022 

Jak pomoci dětem předškol. a mladšího škol. věku objevit své 

silné stránky a posílit sebevědomí on-line 08.12.2022 

Emotivní a zkratkovité jednání u dětí on-line 12.07.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   

Mgr. Jiřina Baumová     

Problémy a potíže ve třídě - diagnostika Mohelnice 18.10.2022 

Dopravní výchova - metody, formy, výukové a metodické 

materiály pro školy a školská zařízení Olomouc  31.10.2022 

Problémy a potíže ve třídě - intervence Mohelnice 01.11.2022 

Jak nastavit hranice on-line 07.11.2022 



Informatika dle schváleného RVP ZV-pro školy zřizované 

podle §16, Zákona č. 561/2004 Sb.     

Jak vyučovat Data, informace, modelování v nové Informatice on-line 09.11.2022 

Informatika dle schváleného RVP ZV-pro školy zřizované 

podle §16, Zákona č. 561/2004 Sb.     

Jak vyučovat Algoritmizaci a programování on-line 16.11.2022 

Informatika dle schváleného RVP ZV-pro školy zřizované 

podle §16, Zákona č. 561/2004 Sb.     

Jak vyučovat Informační systémy on-line 23.11.2022 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 12.12.2022 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 05.01.2023 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 12.01.2023 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 18.01.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Eva Bergová     

Dopravní výchova - metody, formy, výukové a metodické 

materiály pro školy a školská zařízení Olomouc  31.10.2022 

ŠKH - Šablony konzultace hromadná on-line 10.01.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Karolína Bílková     

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   

Jana Fišnarová     

Výtvarné hry pro školy a školky on-line 04.10.2022 

Hygienické minimum, Zásady SVHP a systému HACCP on-line 27.02.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Gabriela Grundová     

Jak nastavit hranice on-line 07.11.2022 

Vyjmenovaná slova, slovní druhy on-line 10.11.2022 

Supervizní setkání formou Balintovské skupiny Šumperk 14.11.2022 

Problémové chování žáků on-line 

16.01.-

18.01.2023 

Poradenská kavárna Mohelnice 26.06.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Bc. Dagmar Havlíčková     

Jak naučit děti správně dýchat Mohelnice 08.09.2022 

Podpora zdravého sebepojetí dítěte-provázanost pohybové a 

psychosomatické stránky Mohelnice 20.10.2022 



Aktivace hlubokého stabilizačního systému - DNS FIT KID dle 

Prof. Koláře Mohelnice 03.11.2022 

   

Mgr. Miluše Herzigová     

Informatika dle schváleného RVP ZV-pro školy zřizované 

podle §16, Zákona č. 561/2004 Sb.     

Jak vyučovat Informační systémy on-line 19.10.2022 

Úvod do péče, terapie a práce s lidmi s autismem on-line 07.12.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Jaroslava Horčičková     

Patálie školního roku 2022/2023 on-line 14.09.2022 

Začínající pedagog a uvádějící učitel v MŠ, vše k dokumentaci 

- aneb jak se v tom vyznat? on-line 15.09.2022 

Informační seminář ke stávající energetické situaci Olomouc 14.10.2022 

Školení uživatelů příspěvkových organizací - aplikace Portál 

PO - Závazkové vztahy Olomouc 26.10.2022 

Zákoník práce ve školské praxi - výkladové problémy Olomouc 15.11.2022 

Jak se připravit na krizovou komunikaci školy on-line 22.11.2022 

Seminář k evropským dotačním programům Olomouc 25.11.2022 

Vnitřní kontrolní systém školské příspěvkové organizace - 

schvalování výdajů on-line 02.12.2022 

DIGI ROADSHOW pro školy zřizované podle §16, Zákona č. 

561/2004 Sb. on-line 06.12.2022 

ŠKH - Šablony konzultace hromadná on-line 13.01.2023 

Schvalovaná velká novelizace zákoníku práce pro rok 2023 on-line 24.01.2023 

FAMA+/IŽ a FAMA+/JEM Olomouc 20.03.2023 

Pracovní cesty a cestovní náhrady ve školství v příkladech pro 

rok 2023 on-line 12.04.2023 

Pracovní setkání speciálních škol a dětských domovů v 

Olomouckém kraji Olomouc 19.04.2023 

Setkání se Středním článkem podpory Olomouc 31.05.2023 

Vzdělávací akce v oblasti ochrany měkkých cílů Olomouc 16.06.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Lenka Klechová     

Problémy a potíže ve třídě - diagnostika Mohelnice 18.10.2022 

Problémy a potíže ve třídě - intervence Mohelnice 01.11.2022 

Komunikační dovednosti ve školní praxi on-line 06.12.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Bc. Zdenka Korkischová     

S asistenty k lepší škole Praha 18.10.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   



Mgr. Kateřina Koutná     

Přísnější revize technických zařízení ve školách 01. 07. 2022 on-line 15.09.2022 

Krajská konference enviromentálního vzdělávání, výchovy a 

osvěty v Ol. kraji 2022 Sluňákov 05.10.2022 

PO závazkové vztahy Olomouc 12.10.2022 

Odpady a obaly Olomouc 13.10.2022 

Zákoník práce ve školské praxi - výkladové problémy Olomouc 15.11.2022 

Rukověť kariérového poradce žáků se SVP - individuální 

plánování a tranzitní program Olomouc 25.11.2022 

Globální témata napříč předměty - jak (se) učit o propojeném 

světě? Olomouc 06.12.2022 

Jak napsát projekt v programu na podporu EVVO v r. 2023 Olomouc 08.12.2022 

Přísná pravidla pro zdravotní úkony ve školách on-line 23.01.2023 

FAMA+/IŽ a FAMA+/JEM on-line 24.03.2023 

Funkční studium i pro ředitele škol a školských zařízení Ostrava 

28.02.-

17.05.2023 

Neprůstřelný školní řád on-line 10.07.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Bc. Lenka Kučerová     

S asistenty k lepší škole Praha 18.10.2022 

Spolupráce asistenta pedagoga a učitele on-line 13.12.2022 

Supervize pro učitele a asistenta pedagoga on-line 15.12.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   

Petra Lávičková     

Jak nastavit hranice on-line 07.11.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Dáša Lukášková     

S asistenty k lepší škole Praha 18.10.2022 

Jak učit a naučit on-line 01.03.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   

Markéta Morávková     

Příprava předškoláka - správný sed, uvolnění kloubů horních a 

dolních končetin Mohelnice 13.10.2022 

Podpora zdravého sebepojetí dítěte-provázanost pohybové a 

psychosomatické stránky Mohelnice 20.10.2022 

Problémy a potíže ve třídě - intervence Mohelnice 01.11.2022 

Aktivace hlubokého stabilizačního systému - DNS FIT KID dle 

Prof. Koláře Mohelnice 03.11.2022 

Jak nastavit hranice on-line 07.11.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   



Bc. Libuše Nováková     

Problémy a potíže ve třídě - diagnostika Mohelnice 18.10.2022 

Jak pracovat se "zlobivým" žákem on-line 21.12.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Jana Pantlíková     

Pohybové aktivity jakou součást ranního cvičení v mateřské 

škole on-line 26.09.2022 

Praktická cvičení pro děti s vývojovou dysfázií on-line 11.10.2022 

Oblastní workshop PV-Začínáme tvořit v Canvě on-line 17.10.2022 

Oblastní workshop PV-Začínáme tvořit v Canvě on-line 21.11.2022 

Respirační (rýma, kašel) a gastrointestinální onemocnění 

(průjem, zvracení) - u dítěte v MŠ aneb jak se k tomu má 

mateřská škola postavit… on-line 

 

     23.11.2022 

Pedagogická diagnostika dětí v MŠ Olomouc 

26.04.-

30.05.2023 

ADHD: Prakticky on-line 27.04.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   

Irena Pyšná     

Jak nastavit hranice on-line 07.11.2022 

Komunikační dovednosti ve školní praxi on-line 06.12.2022 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 12.12.2022 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 05.01.2023 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 12.01.2023 

Základní norma zdravotnických znalostí pro pedagogické 

pracovníky Šumperk 18.01.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Elen Rostová 

Úvod do péče, terapie a práce s lidmi s autismem on-line 07.12.2022 

Program Bakaláři - tvorba rozvrhu a moduly pro organizaci 

výuky (cyklus webinářů) on-line 

10.05.-

08.06.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Jarmila Siegelová 

Problémy a potíže ve třídě - diagnostika Mohelnice 18.10.2022 

Problémy a potíže ve třídě - intervence Mohelnice 01.11.2022 

Příprava občanů k obraně státu pro učitele Olomouc 22.11.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

   



Jana Šafářová 

Abeceda předškoláka on-line 22.10.2022 

Jdeme do školy s KuliFerdou - rozvoj školní připravenosti on-line 22.05.2023 

Jak rozvíjet gramotnosti v mateřské škole on-line 12.06.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Lenka Tillová 

Jak naučit děti správně dýchat Mohelnice 08.09.2022 

Příprava předškoláka - správný sed, uvolnění kloubů horních a 

dolních končetin Mohelnice 13.10.2022 

Podpora zdravého sebepojetí dítěte-provázanost pohybové a 

psychosomatické stránky Mohelnice 20.10.2022 

Aktivace hlubokého stabilizačního systému - DNS FIT KID dle 

Prof. Koláře Mohelnice 03.11.2022 

Pedagogická diagnostika v mateřské škole Olomouc 

30.03.-

24.04.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 30.08.2023 

   

Mgr. Marcela Unzeitigová 

Problémy a potíže ve třídě - diagnostika Mohelnice 18.10.2022 

Komunikační dovednosti ve školní praxi on-line 06.12.2022 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Pavla Unzeitigová 

Jak na převod školního roku v Bakalářích pro ZŠ, SŠ, VOŠ on-line 30.08.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Mgr. Miroslava Vacová 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Marcela Vaňková     

Hygienické minimum, Zásady SVHP a systému HACCP on-line 27.02.2023 

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

Petra Vychodilová, DiS.     

Úvod do problematiky PAS Mohelnice 28.08.2023 

   

 

 

 

 

 

 

 

   



IX. Aktivity a prezentace školy na veřejnosti 
 

16. 9. 2022 a 31. 3. 2023 Ukliďme okolí školy – sběr odpadu v okolí školy v rámci akce 

Ukliďme Česko 

 

15. 12. 2022 Den otevřených dveří spojený s vánoční výstavou 

 

21. 10. 2022 a 3. 5. 2023 Dopravní hřiště v Mohelnici 

 

Prosinec 2022 tradiční zdobení vánočního stromečku, kdy každá MŠ, ZŠ a školské zařízení 

v Mohelnici má možnost ozdobit si svůj stromeček na náměstí Svobody v Mohelnici.  

 

21. 3. 2023 aktivity na podporu Světového dne Downova syndromu  

 

3. 4. 2023 účast na akci Rozsviťme se modře, kterou každoročně pořádá DĚTSKÝ KLÍČ 

Šumperk s cílem zvýšení povědomí veřejnosti o problematice poruch autistického spektra  

a vyjádření podpory lidem s touto poruchou. 

 

Březen 2023 velikonoční zdobení větví, kdy každá MŠ, ZŠ a školské zařízení v Mohelnici má 

možnost představit svou velikonoční výzdobu na náměstí Svobody v Mohelnici.  

 
26. 4. 2023 účast tříčlenného družstva chlapců 6. – 9. ročníku na akci Běh Litovelským 

Pomoravím -  závod s prvky orientačního běhu a branného závodu, který pořádala Základní 

škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel. 

 

5. 5. 2023 organizace sportovní akce Sportovní hry mládeže pro všechny žáky školy 

 

11. 5. 2023 akce pro veřejnost Den řemesel s kulturním vystoupením dětí MŠ a žáků ZŠ a SŠ, 

prezentací práce a výrobků řemeslníků, výstavou dětí a žáků naší školy. Návštěvníci měli 

možnost prohlédnout si prostory školy. 

Nepedagogičtí pracovníci: 

   

Jana Reinerová     

Majetek školské příspěvkové organizace, technická 

zhodnocení, opravy a nakládání s ním on-line 20.03.2023 

FAMA+/IŽ a FAMA+/JEM on-line 24.03.2023 

Portál PO - Závazkové vztahy Olomouc 30.05.2023 

   

Věra Snášelová     

MS Word - praktické využití on-line 10.,11.10.2022 

Zákoník práce ve školské praxi - výkladové problémy Olomouc 15.11.2022 

Spisová služba pro školy: Jak plnit zákonné povinnosti ? on-line 18.11.2022 

Tisk vysvědčení v Bakalářích a metodika jeho vyplňování pro 

ZŠ/SŠ on-line 25.01.2023 

Úřední a obchodní korespondence on-line 14.02.2023 

Metodické setkání na téma výkonu spisové služby Šumperk 14.03.2023 

FAMA+/IŽ a FAMA+/JEM on-line 24.03.2023 

   



24. 5. 2023 účast na akci Mohelnické sportovní hry s Centrem APA, kterou organizovalo 

Odborné učiliště a Praktická škola Mohelnice, Vodní 27. 

 

21. 6. 2023 účast na akci „Den Policie ČR“, kterou v Zábřehu pořádalo Krajské ředitelství 

policie Olomouckého kraje, územní odbor Šumperk, ve spolupráci s ostatními složkami IZS. 

 

V průběhu školního roku byly organizovány projektové dny. 

 

Škola a akce školy jsou prezentovány na webových stránkách školy, v místním tisku  

a prostřednictvím Mohelnické televize. 

  

X. Údaje o výsledcích inspekční činnosti prováděné ČŠI:  
 

Ve školním roce 2022 – 2023 neproběhla inspekční činnost prováděná ČŠI. 

 

 

XI. Základní údaje o hospodaření školy: 
 

Činnost školy je ovlivňována přidělováním finančních prostředků poskytovaných zřizovatelem. 

Z těchto finančních prostředků hradíme nájemné, zajišťujeme nejnutnější provoz školy a její 

údržbu.  

Škola se snaží o zajištění dalších finančních prostředků z jiných zdrojů – z evropských projektů, 

z rozvojových programů MŠMT, spoluprací s OPS Hvězdička a z finančních darů.  

Obnova vybavení školy nábytkem a učebními pomůckami byla řešena v rámci aktuálních 

finančních možností.  

Tvorba výsledků hospodaření je uvedena v příloze Výroční zprávy o činnosti školy za školní 

rok 2022 - 2023. 

 

 

XII. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z cizích zdrojů:  
 

Realizace projektu  Podpora vzdělávání III   

registrační číslo projektu CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0021532, projekt byl realizovaný v rámci 

výzvy OP VVV č. 02_20_080 pro Šablony III. Realizace projektu byla zahájena 1. 9. 2021 

s dobou trvání 22 měsíců, ukončení projektu bylo stanoveno na 30. 6. 2023. Závěrečná zpráva 

o realizaci projektu byla MŠMT schválena dne 12. 7. 2023.  

 

Realizace projektu OP JAK I. – SŠ, ZŠ a MŠ Mohelnice, Masarykova 4  

registrační číslo projektu CZ.02.02.XX/00/22_002/0006252, projekt realizovaný v rámci výzvy 

č. 02_02_002 Šablony pro MŠ a ZŠ I Operačního programu Jan Amos Komenský. Realizace 

projektu byla zahájena 1. 7. 2023, je stanovena na 24 měsíců, ukončení projektu je stanoveno 

na 30. 6. 2025. 

 

 

 

 

 

 



XIII. Další aktivity a spolupráce  

 
Spolupráce se zákonnými zástupci dětí a žáků 

Aktivní spolupráci se zákonnými zástupci dětí a žáků považujeme za důležitou součást celého 

výchovně vzdělávacího procesu. Se zákonnými zástupci komunikujeme pravidelně, na 

pedagogické pracovníky i vedení školy se obrací s požadavky, náměty, žádostmi o podporu, 

pomoc apod. Jak vyplynulo z dotazníkového šetření, zákonní zástupci jsou spokojeni 

s přístupem a jednáním učitelek, oceňují milý a vstřícný přístup pedagogických pracovníků k 

jejich dětem. Školu hodnotí jako vhodné místo pro vzdělávání s tím, že jsou spokojeni s úrovní 

poskytované výchovy a vzdělávání a jejich děti chodí do školy rády. Současně oceňují 

dostatečné množství akcí pořádaných školou. 

 

Obecně prospěšná společnost Hvězdička 

Prohloubili jsme spolupráci s Obecně prospěšnou společností Hvězdička, která přispívá na 

zakoupení nebo pronájem kompenzačních pomůcek, některých školních pomůcek pro 

postižené děti a žáky, na kulturní a sportovní akce pořádané školou a podporuje rodiny 

s postiženým dítětem.  

Spolupráce s OPS Hvězdička probíhá průběžně během celého školního roku a reaguje na 

aktuální potřeby školy, dětí a žáků.  

 

MAP MOHELNICKO  

Zapojujeme se do projektu Místní akční plán rozvoje vzdělávání na území ORP Mohelnice. 

Využíváme hlavně možnost účasti pedagogických pracovníků na vzdělávacích programech, 

nabídku zapůjčení pomůcek z výměnného fondu a nabídku účasti v soutěžích.  

 

Recyklohraní 

Škola se zapojila do programu Recyklohraní pod záštitou Ministerstva školství, mládeže 

a tělovýchovy. Jde o dlouhodobý školní recyklační program, který si klade za cíl realizaci 

zpětného odběru baterií, akumulátorů a elektrozařízení spojený s osvětovou činností 

v problematice nakládání s odpady ve školách v České republice. Školní recyklační program 

umožňuje deklarovat školám jejich ekologické myšlení a zároveň podpoří vnímání potřeby 

správného nakládání s odpady u žáků škol. 

 

Ovoce a zelenina do škol, Mléko do škol 

Škola pokračovala v projektu Ovoce a zelenina do škol a Mléko do škol, v rámci kterého žáci 

prvního stupně základních škol pravidelně a zdarma dostávali zdravé svačiny  

v podobě ovoce, zeleniny, mléka a mléčných výrobků. Cílem projektu je zlepšení stravovacích 

návyků a tím i zdraví dětí zvýšením spotřeby ovoce, zeleniny, mléka a mléčných výrobků. 

 

Národní plán doučování 

Jde o projekt MŠMT na doučování žáků, jehož cílem je pomoci zmírnit negativní dopady 

výluky prezenční výuky. Projekt probíhal ve školním roce 2022/2023 ve dvou vlnách, a to  

v podzimním a jarním období. Na podzim bylo odučeno celkem 44 hodin, na jaře bylo odučeno  

celkem 70 hodin. 

 

 

 

 

V Mohelnici 31. 8. 2023   Mgr. Jaroslava Horčičková 

               ředitelka školy 



Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 2022 – 2023 byla projednána ve Školské radě dne  
5. 10. 2023 s tímto závěrem: Školská rada schvaluje Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 

2022 – 2023. 

 

 

V Mohelnici 5. 10. 2023   Mgr. Jaroslava Horčičková 

               ředitelka školy 

 


